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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci prodejny potravin. Skládá

se z teoretické části, ve které jsou vysvětleny základní pojmy pohledem různých autorů

týkajících se tématu a praktické části, jejíž cílem je zhodnotit současný stav marketingové

komunikace a zanalyzovat komunikační aktivity prodejny potravin. Na základě zjištění z

provedené analýzy budou vybrány dvě komunikační aktivity, které budou aplikovány v

reálném prostředí prodejny a pomocí dotazníkového šetření, bude změřena účinnost těchto

opatření. Na základě zjištění bude sestaven soubor doporučení v oblasti propagace a

komunikace prodejny.

Klíčová slova: Komunikační mix, marketingová komunikace, marketingový výzkum,

analýza, reklama, přímý marketing, vztahy s veřejností, podpora prodeje.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the marketing communication of a grocery store. It

consists of a theoretical part, which explains the basic concepts from the perspective of

various authors on the topic and a practical part, which aims to evaluate the current state of

marketing communication and analyze the communication activities of the grocery store.

Based on the findings of the analysis, two communication activities will be selected, which

will be applied in the real environment of the store and using a questionnaire survey, the

effectiveness of these measures will be measured. Based on the findings, a set of

recommendations in the field of promotion and communication of the store will be compiled.

Keywords: Communication mix, marketing communication, marketing research, analysis,

advertising, direct marketing, public relations, sales support.
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ÚVOD

Dnešní doba je charakteristická neustálými změnami. Zákazníci se stávají stále náročnějšími

a jednotlivé firmy o ně mezi sebou neustále tvrdě bojují. Všechny tyto faktory vedou k tomu,

že podnikům nestačí nabízet kvalitní produkt nebo službu, ale jsou nuceny, pokud chtějí

přežít, neustále pracovat na loajálnosti stávajících zákazníků a snažit se o získání nových.

Musejí neustále sledovat měnící se trendy trhu a přizpůsobovat se jim. Jedním z nástrojů,

který napomáhá podnikům komunikovat se zákazníky je propagace firmy neboli

marketingová komunikace, jejímž cílem je, upoutat pozornost, vzbudit zájem, přání a touhu

oslovených koupit vybraný produkt. Je zásadní zvolit správné nástroje této komunikace. A

právě volbou optimálních a efektivních nástrojů komunikačního mixu se zabývá tato

bakalářská práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část obsahuje teoretická východiska,

která jsou podkladem pro praktické analyzování komunikačního mixu. Tato kapitola

vymezuje základní pojmy v oblasti marketingu a marketingové komunikace. Je zde

věnována pozornost jednotlivým částem marketingového mixu a metodice jejich zpracování.

Jsou zde objasněny různé pohledy na dané téma od různých autorů tak, aby se konkrétně

týkaly zadaného tématu.

Praktická část se věnuje především aplikováním poznatků z teoretické části do prostředí

prodejny potravin. Začíná představením podniku a zanalyzováním současného stavu

propagace a komunikace prodejny. Na základě zjištění z provedené analýzy budou vybrány

dvě komunikační aktivity, které budou aplikovány v reálném prostředí prodejny a pomocí

dotazníkového šetření, bude změřena účinnost těchto kroků. Na základě zjištění bude

sestaven soubor doporučení v oblasti propagace a komunikace prodejny, která mají sloužit

ke zkvalitnění a k zefektivnění marketingové komunikace prodejny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je nejrozsáhlejším prvkem marketingového mixu. Zahrnuje

prostředky a způsoby, prostřednictvím kterých firma působí na své cílové zákazníky a

spotřebitele s cílem je informovat o svých produktech, přesvědčit je o koupi svých produktů,

nebo přímo či nepřímo udržovat povědomí o svém firmě, značce a výrobcích či

poskytovaných službách (Kotler, 2013).

Přikrylová (2019) uvádí, že k nejčastějším cílům marketingové komunikace zpravidla patří

poskytnutí informací, vytvoření a stimulace poptávky, odlišení se od konkurence,

zdůraznění užitku a hodnoty produktu, stabilizace obratu, vybudování a pěstování značky a

posílení firemní image.

V současné době se uplatňuje šíření homogenní komunikace ať už značky, produktu nebo

služby, skrze vybrané nástroje komunikačního mixu. Každý potenciální zákazník může být

zasažen různými nástroji, které ale nesou stejná sdělení. Zvyšuje se tak pravděpodobnost

zásahu a dosáhnete se tak většího (synergického) efektu komunikace (Eckhardtová, 2014).

Marketingová komunikace je nejviditelnější součástí marketingového mixu. Cílem

marketingového komunikačního mixu je seznámit cílovou skupinu s produktem firmy,

službou nebo výrobkem a přesvědčit ji o nákupu, vytvořit skupinu věrných zákazníků, zvýšit

jejich frekvenci nákupů, seznámit se podrobněji s veřejností a cílovými zákazníky,

komunikovat se zákazníky, redukovat fluktuaci prodejů (Jakubíkové, 2013).

Podle Kotlera (2013) moderní marketing vyžaduje více něž jen vyvinout dobrý výrobek,

stanovit mu atraktivní cenu a co nejvíce ho zpřístupnit zákazníkům. Společnosti musí také

neustále komunikovat se současnými i potenciálními zákazníky či širokou veřejností.

Většina marketérů tedy nestojí před otázkou, zda komunikovat, ale spíše před otázkou, co

říct, jak a kdy to říct, komu a jak často.

Základní model efektivní komunikace se stává z dvou hlavních stran, a to vysílatele a

příjemce. Pak následují nástroje, jímž je sdělení a použitá média. Další čtyři zastupují hlavní

komunikační funkce, kódování, dekódování, reakci a zpětnou vazbu. Posledním prvkem v

celém systému je pak šum, spočívající v náhodných a konkurenční sděleních, která mohou

narušit zamýšlenou komunikaci (Kotler, 2013).

Halda (2015) ve své knize uvádí, že při tvorbě marketingové komunikace je dobré mít na

paměti pravidla metody AIDA. Popisuje ji jako způsob postupného, stupňovitého a účinného
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působení propagace nebo reklamy na určitý produkt nebo službu. Jedná se o akronym pro

základní kroky, kterými zákazník na své cestě za uskutečněním nákupu postupuje. Nejprve

je třeba upoutat jeho pozornost, poté vzbudit zájem o produkt, a pak vzniká touha, zájem a

přání vlastnit produkt, a nakonec přichází akce, tedy vlastní zakoupení produktu. Poté co

dojde k akci a je uskutečněn nákup, zákazník zjistí, jestli mu tato akce přinesla spokojenost

či nikoliv. AIDA model je tak možné doplnit o pátý krok a tím je uspokojení. (Halada, 2015)

Stejně jako ostatní složky marketingového mixu musí být i komunikační mix integrovaný a

působit v rámci marketingového mixu synergicky.

Má-li být marketingová komunikace úspěšná musí se marketéři zaměřit na to, že:

- Správní spotřebitelé jsou vystaveni správnému sdělení na správném místě a ve

správný čas.

- Reklama přiměje spotřebitele, aby jí věnoval pozornost, ale neruší ho od vnímání

zamýšleného sdělení.

- Reklama v hodným způsobem odráží míru pochopení výrobků nebo značky ze strany

spotřebitele a jeho chování vůči nim

- Reklama správně utváří pozici značky ve smyslu požadovaných a doručitelných bodů

odlišnosti a bodů shody

- Reklama spotřebitele motivuje k tomu, aby nákup značky zvažoval

Reklama vytváří silné asociace značky se všemi těmito dlouhodobými dopady komunikace,

které budou mít na spotřebitele vliv až budou o nákupu uvažovat (Kotler, 2013, s. 522).
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2 NÁSTROJE KOMUNIKAČNÍHO MIXU

Komunikační mix je optimální kombinace různých nástrojů použitých k dosažení

komunikačních ale i marketingových cílů. Součástmi komunikačního mixu jsou osobní a

neosobní formy komunikace od těch základních, až po nově vznikající:

Reklama, podpora prodeje, Public Relations a publicita, přímí marketing, osobní prodej, jsou

ty základní. Další součásti jsou veletrhy a výstavy, události a zážitky, ústní šíření,

sponzoring, Event marketing, komunikace v prodejním místě, internetový marketing, buzz

marketing, WOM marketing, kontent marketing, info. marketing, on-line komunikace, e

marketing ne-li také interaktivní marketing, jak ho nazývá Kotler (2013, s. 518).

Každý nástroj může mít různé použití, dle Karlíčka (2018, s. 209) pokud chceme primárně


[…]


prodejů

Chléb Dobrák 330 %

Tatínkova šunka 30 %

Kobliha z van. krémem 120 %

Houskové knedlíky 3 %

Paštika s peč. Masa 4 %

Výběrová tlačenka 20 %

Kopanická klobása 12 %

Džemy, povidla a náplně 140 %

Největším přínosem pro prodejnu byla opět otevřená otázka, ve které se respondenti mohli

vyjádřit k fungování prodejny, mohli zde vyjádřit svou nespokojenost, nebo navrhnout

zlepší. Zde byl překvapením velký počet pozitivních ohlasů směřovaných na chování

prodavaček a jejich profesionalitu, dobré zásobování prodejny, kvalitu prodávaných

výrobků, ale i hezké prostředí v prodejně. Důležitým zjištěním jsou velké možnosti

dotazníkového šetření při získávání libovolných informací a jejich celkem snadné získání

právě pomocí elektronického dotazníku.
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8 ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK

Díky zavedeným komunikačním opatřením a provedenému dotazníkovému šetření je možné

odpovědět na výzkumné otázky:

VO1: U kolika zákazníků dojde k navýšení povědomí o prodejně potravin, jako

obchodě s čerstvým pečivem a výbornou uzeninou po proběhlé reklamní kampani?

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že povědomí o potravinách Večerka jako

obchodě s čerstvým pečivem a výbornou uzeninou se během jednoho roku pomocí reklamní

kampaně nepodařilo navýšit, i přesto takto prodejnu vnímá více jak polovina dotázaných.

Největší nárůst je u spojení si prodejny s prodejem velkého počtu druhů chlebů více jak o

čtvrtinu.

VO2: Jaká je míra odezvy u neadresné distribuce propagačního letáku prodejny?

Odezva ze strany zákazníků na reklamní aktivity prodejny je důležitým a také dobře

měřitelným ukazatelem úspěšnosti komunikačních aktivit firmy. Odezva v případě

neadresného letáčku rozneseného českou poštou do schránek všech občanů města, a

přilehlých obcí byla 2,7 % což je dobrý výsledek. Měření pomocí počtu využitých slevových

kupónů při návštěvě prodejny ukázalo o trochu lepší výsledek, než je obvyklé.
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9 DOPORUČENÍ KE ZLEPŠENÍ

Na základě provedené analýzy komunikačního prostředí prodejny a také z výsledků

dotazníkového šetření, byl sestaven tento soubor doporučení:

Reklama: Systematické, plánované využití inzerce v regionálním tisku, místních

rozhlasových stanic, tištěných letáků, venkovní reklamy, a reklamy na sociálních sítích.

Podpora prodeje: Chybí zde věrnostní program, ochutnávky v místě prodeje, využití

kuponů a dárečků. Na venkovní výloze je prázdná akční nabídka. Být důslednější při

prezentaci týdenních akcí.

Přímý marketing: Každého půl roku zopakovat rozeslání propagačního letáku do schránek,

využití cílené online propagace, aktualizace webových stránek. Plánovité a cílené

zveřejňování příspěvků na sítích.

Osobní prodej: Chybí profesionální zaškolení prodavaček a brigádnic. Vytvořit pravidla

chování k zákazníkům úsměvnou formou.

Public relations: Vztahům na pracovišti by pomohly pravidelné pracovní porady. Cíleně

využívat Facebook. Opakování vytištění propagačního letáku prodejny se zaměřením na

farmářské výrobky regionálních dodavatelů.

On line marketing: Aktualizace a optimalizace webových stránek. Vytvoření

objednávkového systému na pečivo pomocí aplikace. Zavedení plánované a cílené

komunikace na sociálních sítích.

Další doporučení, která vyplynula z analýzy a dotazníkového šetření:

- Zaměřit svou pozornost na čerstvé a kvalitní zboží, příjemnou obsluhu.

- Věrnostní program pro zákazníky

- Zavedení komunikačního plánu, ve kterém budou napraveny nedostatky zjištěné

analýzou komunikačního mixu.
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 ZÁVĚR

Tato Bakalářská práce byla zaměřena na komunikační mix prodejny potravin. Skládá se z

teoretické části, ve které jsou vysvětleny základní pojmy pohledem různých autorů, které

jsou podkladem pro analýzu komunikačního mixu v praktické části, kde bylo hlavním cílem

zanalyzovat současný stav prodejny z pohledu komunikačního mixu pomocí

marketingového výzkumu, analýzy a dotazníkového šetření. Na základě zjištění z provedené

analýzy byly vybrány dvě komunikační aktivity, které byly aplikovány v reálném prostředí

prodejny a pomocí dotazníkového šetření, byla změřena účinnost těchto opatření. Poté byl

sestaven soubor doporučení pro každou konkrétní část komunikačního mixu prodejny včetně

konkrétních návrhů, které by měli pomoci při naplňování marketingových a obchodních cílů

společnosti prostřednictvím komunikačního mixu. To by mělo výrazně pomoci ke stabilizaci

a upevnění tržní pozice firmy.

Zklamáním bylo zjištění, že nedošlo k navýšení povědomí o prodejně jako obchodě s

čerstvým pečivem po proběhlé kampani, čímž se odpovědělo na první výzkumnou otázku.

Očekávání splnila odpověď na druhou výzkumnou otázku týkající se míry odezvy slevových

kupónků, která byla 2,7 % čímž byl naplněn cíl výzkumu.

Překvapením bylo zjištění, jak je dotazníkové šetření silný nástroj k získání libovolných

informací od zákazníků ať už stávajících nebo potenciálních.

Tato práce přinesla ucelenější pohled na komunikaci a propagaci prodejny potravin, a hlavně

ukázala, co je třeba zlepšit a jak to provést. Díky této práci byl vytvořený základ pro efektivní

a účinnou komunikaci prodejny se svými zákazníky.
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