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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 D

4 Úroveň analytické části práce 50 E

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 C

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,48 D

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Zájem autora rozvíjet vlastní podnik.

+ Tlak na výstupy a přínosy práce, které jsou hodnotné podnikatelsky, nicméně trošku na
úkor akademickému stylu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Míra shody je 11 %, při bližším zkoumání se však patrně jedná o nevhodnou formu citování,
kde jsou převzaty již vytvořené parafráze.

- Velmi zásadní problém vidím u interpretace dat, kde počty respondentů (ani jejich
procentní vyjádření) u jednotlivých grafů nesedí s počty respondentů celkově (i celkové
počty jsou u různých grafů odlišné). Tuto nesrovnalost je třeba uvést na pravou míru a novou
interpretaci připravit k obhajobě

- Teoretické části je věnovaná poměrně velká část práce.

Otázky k obhajobě:

Podle čeho usuzujete, že u persony „svačináře“, tedy muže opraváře, dělníka nehraje
přílišnou roli cena?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 11 %.

Ve Zlíně dne 10.5.2021 Podpis: